

Số: /KH-UBND

Cẩm Tú, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Cẩm Tú năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 226 /KH-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy, về Kế hoạch thông tin tuyên truyền và Đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm 2023 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Tú xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền, về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Cẩm Tú năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trong chỉ đạo, điều hành công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương; trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Kêu gọi doanh nghiệp, cộng đồng, các tổ chức đoàn thể xã hội cùng chung tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn.

- Tuyên truyền nhằm nâng cao kiến thức nhận thức và thực hành tốt an toàn thực phẩm cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.

2. Yêu cầu.

Công tác thông tin tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, vận dụng linh hoạt các hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo chính xác, kịp thời nhằm ngăn ngừa, hạn chế vi phạm về ATTP.

Nội dung phải bám sát chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế, dễ hiểu, dễ áp dụng.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về ảnh hưởng của việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong trồng rau; tác hại của chất cấm trong chăn nuôi; kháng sinh cấm, tồn dư kháng sinh trong chăn nuôi, nuôi thủy sản; tác hại của việc sử dụng rau, thịt, thủy sản không an toàn đối với sức khỏe người tiêu dùng; thiệt hại đối với nhà sản xuất,

kinh doanh khi sử dụng hóa chất cấm, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh áp dụng thực hành sản xuất tốt đặc biệt là việc không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục; thực hiện tuân thủ 4 đúng về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời thực tế tình hình an toàn thực phẩm đối với các loại sản phẩm (rau, quả, tôm, thịt, cá,...) như: công khai kết quả lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm; công khai danh sách xếp loại A/B/C về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. Cung cấp thông tin công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản vi phạm pháp luật ATTP trong hoạt động Thanh tra, kiểm tra vì an toàn thực phẩm.

- Cung cấp thông tin, kết nối chuỗi cung ứng rau, thịt, thủy sản an toàn; công bố địa điểm bán sản phẩm an toàn từ (chuỗi các cơ sở sản xuất kinh doanh đã được chứng nhận đảm bảo ATTP và được lấy mẫu giám sát đảm bảo an toàn) để người tiêu dùng biết và ủng hộ sản phẩm an toàn có xác nhận.

- Tuyên truyền cách nhận biết sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, cách nhận biết sản phẩm nông sản là hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc không còn giá trị sử dụng.

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền lưu động, trên các cụm tin, panô, băng rôn, khẩu hiệu, Hông kỳ, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các cụm loa Thôn.

Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức trong cơ quan, đơn vị trường học; các tổ chức đoàn thể ở tổ Thôn, lồng ghép thông qua các hội nghị

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn hóa – xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, Hướng dẫn các thôn, trường học triển khai công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm Đăng tải các hoạt động lên trang thông tin điện tử của xã.

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền an toàn thực phẩm năm 2023.

2. Đài truyền thanh xã

- Tổ chức biên tập tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; tuyên truyền và vận động Nhân dân tích cực áp dụng thực hành sản xuất tốt đặc biệt là việc không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục; thực hiện tuân thủ 4 đúng về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

Xây dựng các chuyên mục thường kỳ, đưa tin bài phát trên hệ thống đài truyền thanh, phản ánh về công tác an toàn thực phẩm tại địa phương

3. MTTQ các đoàn thể

Đề nghị MTTQ và các đoàn thể phối hợp tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân thực hiện đúng quy định về đảm bảo ATTP; tăng cường giám sát bảo đảm ATTP nhằm nâng cao ý thức chấp hành, thực thi pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

Trên đây là kế hoạch thông tin tuyên truyền, tập huấn về ATTP trên địa bàn xã Cẩm Tú năm 2023. Cán bộ công chức, đài truyền thanh, Các ban ngành, đoàn thể chủ động triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Phòng VHHT (b/c);
- TT Đảng ủy- HĐND (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể (t/h);
- CB, CC Đài TT (t/h);
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Tuấn